104 (Gen 32,26). Quod ab illo angelo desiderat benedici Iacob, cui luctando praeualuit, magna est de Christo propheta. Nam eo ipso admonet mysticum aliquid sapere, quia omnis homo a maiore uult benedici. Quomodo ergo ab eo^a iste uoluit, quem luctando superauit? Praeu-

a) ab eo benedici PL.

más bien pareció vencerle por medio de aquellos israelitas que crucificaron a Cristo. Y sin embargo, Jacob es bendecido en aquellos israelitas que creyeron en Cristo, entre quienes se encontraba el que decía: *Pues también yo soy israelita, de la descendencia de Abraham, de la tribu de Benjamín. Así pues, el único y el mismo Jacob quedó cojo y fue bendecido. Cojo a todo lo largo del muslo, como si se tratara de la muchedumbre de su raza, de la que está escrito: Cojeando se apartaron de sus caminos*. Bendecido en aquellos de quienes se dijo: *Por la elección de la gracia un resto se ha salvado*¹¹⁹.

105 (Gén 33,10). ¿Qué significa lo que Jacob dice a su hermano: *Pues he visto tu rostro como cuando uno ve el rostro de Dios?* ¿Es posible que las palabras de una persona atemorizada y perturbada hayan llegado a un grado tal de adulación? ¿Pueden tomarse quizá como dichas sin culpa alguna para indicar algún sentido especial? Tal vez, en efecto, puesto que hasta a los dioses de los gentiles, que son demonios, se les llama dioses no se juzgue mal al hombre de Dios por estas palabras, pues no dijo: «como si yo viera el rostro de Dios»,

luit enim Iacob Christo uel potius praeualere uisus est per eos Israhelitas, a quibus crucifixus est Christus; et ab eo tamen benedicitur in eis Israhelitis, qui crediderunt in Christum, ex quibus erat qui dicebat: nam et ego Israhelita sum ex genere^a Abraham [53] tribu Benjamin (Rom 11,1). (575) Unus ergo atque idem Iacob et claudus et benedictus: claudus in latitudine femoris tamquam im multitudine generis, de quibus dictum est: *et claudicauerunt a semitis suis* (Ps 17,46); benedictus autem in eis, de quibus dictum est: *reliquiae per electionem gratiae saluae factae sunt* (Rom 11,5).

105 (Gen 33,10). Quid sibi uult quod Iacob ait fratri suo: *propter hoc uidi faciem tuam, quemadmodum cum uidet aliquis faciem dei?* Utrum pauentis et perturbati animi uerba usque in hanc adulationem proruperunt? An secundum aliquem intellectum sine peccato dicta accipi possunt? Fortassis enim quia (39) dicti sunt et gentium dii, quae sunt daemonia (cf. Ps 95,5), non praeiudicetur ex his uerbis homini dei. Non

¹¹⁹ Rom 11,5. La explicación que da San Agustín de la lucha de Jacob con el ángel (= con Dios) (Gén 32,23-33) es alegórica y mística. La verdadera explicación consiste en ver aquí una antigua tradición para explicar el nombre de *Penuel* (= «Rostro de Dios») y aclarar el origen del nombre de *Israel*. En medio del combate, cuando Jacob descubre que está luchando con un ser sobrenatural, cuyo nombre no quiere decirle, le fuerza a que le dé la bendición de modo que esa bendición pase luego a todos los que posteriormente llevarán el nombre de Jacob-Israel. Esta escena ha sido interpretada por algunos Santos Padres como imagen del combate espiritual y símbolo de la eficacia de la oración perseverante.